www.mprs.mp.br

2

BOLETIM N. 128/2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

REVOGAR

- a Portaria n. 381/2023/GABPGJ, que designou, para integrar o Comitê Gestor do Programa de Apoio à Atividade-Fim – PROFIM, os seguintes
membros: RAQUEL ISOTTON, Chefe de Gabinete, representante do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça; JOSÉ EDUARDO COELHO
CORSINI , Promotor-Corregedor, representante da Corregedoria-Geral do Ministério Público; CAMILA SANTOS DA CUNHA, Promotora-
Assessora, representante da Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos; ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento às Vítimas, representante da Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais;
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, Subprocuradora-Geral de Justiça, representante da Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos
Jurídicos; FERNANDA WEIAND, Promotora-Assessora, representante da SubprocuradoriaGeral de Justiça de Gestão Estratégica; HENRIQUE
RECH NETO, Promotor de Justiça, representante do Conselho de Gestão Compartilhada; ANTÔNIO AUGUSTO RAMOS DE MORAES, Promotor
de Justiça, representante do Conselho de Gestão Compartilhada (Port. 65/2024/GABPGJ).

DESIGNAR

- para integrar o Comitê Gestor do Programa de Apoio à Atividade-Fim – PROFIM: RAQUEL ISOTTON, Chefe de Gabinete, representante do
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça; JOSÉ EDUARDO COELHO CORSINI, Promotor-Corregedor, representante da Corregedoria-Geral do
Ministério Público; RODRIGO DA SILVA BRANDALISE, Promotor-Corregedor, representante suplente da Corregedoria-Geral do Ministério Público;
CAMILA SANTOS DA CUNHA, Promotora-Assessora, representante da Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos; ISABEL
GUARISE BARRIOS, Subprocuradora-Geral de Justiça, representante da Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais; JOSIANE
SUPERTI BRASIL CAMEJO, Subprocuradora-Geral de Justiça, representante da Subprocuradoria-Geral de Justiça para  Assuntos Jurídicos;
FERNANDA WEIAND, Promotora-Assessora, representante da SubprocuradoriaGeral de Justiça de Gestão Estratégica; MICHELE TAÍS DUMKE
KUFNER, Promotora de Justiça, representante do Conselho de Gestão Compartilhada; LAURA REGINA SEDREZ PORTO, Promotora de Justiça,
representante do Conselho de Gestão Compartilhada (Port. 66/2024/GABPGJ).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de abril de 2024.

RAQUEL ISOTTON,

Promotora de Justiça,

Chefe de Gabinete.

BOLETIM N. 129/2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

REVOGAR

- a contar de 17 de abril de 2024, a Portaria n. 1385/2017, que colocou à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, o
servidor GUILHERME HENRIQUE PEZZI, ID n. 3402592, Técnico do Ministério Público, sem ônus ao órgão de origem (PGEA 00578.000.002/2024
– Port. 0785/2024/SUBADM).

EXONERAR

- a pedido, a contar de 17 de abril de 2024, o servidor GUILHERME HENRIQUE PEZZI, ID n. 3402592, do cargo de Técnico do Ministério Público,
classe “E”, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 00578.000.002/2024 – Port. 0786/2024/SUBADM).

CONSIDERAR

- habilitada para tomar posse, a contar de 15/04/2024, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, CRISTINA
FERREIRA DE FRANÇA, tendo entrado em exercício em 16/04/2024.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de abril de 2024.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

3

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0082/2020
PROCEDIMENTO N. 02405.000.122/2020

CONTRATADA: MONITORA BENTO LTDA; OBJETO: acrescer ao instrumento contratual cláusula para regular a proteção de dados pessoa;
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de abril de 2024.
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,
Diretor-Geral, em substituição.

AVISO N. 20/2024

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n.

03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 1º de abril de 2024, foram examinadas as

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte

forma:

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:

00712.004.046/2023, 00715.001.326/2023, 00715.001.689/2022, 00716.001.090/2023, 00718.000.710/2023, 00725.000.147/2018,

00728.001.249/2020, 00743.000.799/2022, 00743.002.040/2023, 00743.002.073/2023, 00748.001.176/2022, 00748.008.276/2022,

00755.000.438/2021, 00755.000.560/2022, 00755.002.337/2023, 00755.003.092/2023, 00756.002.270/2023, 00756.002.473/2023,

00763.000.419/2023, 00770.001.762/2022, 00771.001.782/2023, 00772.001.598/2023, 00780.000.002/2023, 00783.002.780/2022,

00794.001.691/2023, 00796.000.025/2017, 00797.000.633/2019, 00799.001.195/2023, 00802.000.119/2019, 00802.002.038/2022,

00807.000.170/2023, 00815.001.779/2023, 00820.006.521/2023, 00824.001.260/2023, 00824.004.078/2021, 00829.000.974/2023,

00832.000.402/2023, 00832.002.085/2022, 00833.000.290/2023, 00853.004.588/2020, 00861.000.826/2024, 00861.001.544/2023,

00861.002.808/2022, 00864.001.353/2022, 00864.002.539/2023, 00864.002.906/2023, 00865.000.844/2020, 00865.003.448/2020,

00865.011.033/2021, 00867.000.195/2023, 00868.001.810/2022, 00870.000.805/2023, 00872.000.060/2023, 00872.000.265/2021,

00872.001.282/2023, 00872.001.522/2023, 00872.003.401/2023, 00873.000.535/2024, 00873.000.536/2024, 00875.000.029/2020,

00877.000.447/2023, 00878.000.119/2021, 00878.000.298/2021, 00878.000.365/2023, 00881.000.585/2020, 00881.001.727/2023,

00908.000.338/2021, 00911.002.178/2021, 00913.002.825/2023, 00914.000.143/2023, 00914.002.124/2022, 00914.003.403/2022,

00918.000.793/2021, 00935.000.712/2021, 00937.000.092/2017, 00941.001.138/2023, 00944.001.185/2023, 00949.009.724/2023,

00949.012.452/2022, 01128.001.613/2023, 01134.000.021/2021, 01134.000.501/2021, 01134.000.535/2021, 01140.000.497/2020,

01140.000.828/2022, 01175.000.433/2022, 01202.000.609/2021, 01202.000.696/2020, 01216.000.690/2023, 01223.000.155/2022,

01233.000.033/2018, 01304.000.130/2020, 01304.000.783/2022, 01304.000.831/2023, 01304.001.311/2023, 01304.001.872/2022,

01304.002.293/2019, 01337.000.094/2022, 01411.006.009/2022, 01411.007.292/2021, 01413.000.812/2021, 01413.001.652/2022,

01413.004.847/2021, 01443.000.399/2022, 01447.000.352/2023, 01447.000.354/2023, 01447.000.396/2023, 01502.000.090/2023,

01506.000.356/2022, 01506.000.961/2022, 01506.001.058/2023, 01506.002.006/2022, 01506.002.256/2022, 01508.000.015/2023,

01512.000.114/2021, 01512.000.559/2023, 01518.000.410/2021, 01520.000.081/2021, 01520.000.513/2021, 01520.000.894/2023,

01520.001.165/2022, 01522.000.114/2022, 01522.000.218/2020, 01522.000.298/2020, 01528.000.401/2022, 01530.000.598/2022,

01534.000.110/2020, 01534.000.290/2023, 01536.001.587/2023, 01538.001.077/2022, 01538.001.298/2019, 01538.001.372/2023,

01538.001.589/2022, 01538.001.923/2022, 01538.002.703/2021, 01540.001.275/2022, 01540.001.868/2022, 01542.000.334/2021,

01544.000.067/2024, 01544.000.380/2023, 01548.000.292/2022, 01581.000.041/2023, 01589.000.583/2023, 01589.001.065/2022,

01593.000.242/2023, 01593.000.327/2020, 01593.001.681/2020, 01593.004.200/2022, 01597.000.135/2019, 01597.000.183/2021,

01602.000.435/2020, 01604.000.020/2023, 01604.000.389/2023, 01604.000.876/2022, 01604.000.898/2022, 01606.001.461/2022,

01610.000.484/2019, 01610.000.704/2023, 01610.001.028/2023, 01610.002.083/2023, 01610.002.355/2022, 01610.002.653/2023,

01610.003.140/2023, 01610.003.172/2023, 01610.003.174/2023, 01610.003.176/2023, 01623.000.140/2021, 01623.000.296/2023,

01623.000.711/2021, 01623.000.872/2021, 01625.000.729/2019, 01625.001.427/2019, 01625.001.572/2023, 01625.004.223/2021,

01629.000.057/2016, 01629.000.290/2018, 01629.000.292/2022, 01629.001.090/2022, 01631.000.024/2024, 01631.000.036/2024,

01631.000.279/2023, 01633.000.055/2019, 01633.000.122/2023, 01633.000.124/2022, 01633.000.781/2021, 01633.001.014/2023,

01636.000.415/2020, 01644.000.291/2022, 01646.000.267/2023, 01646.000.597/2023, 01648.000.651/2022, 01648.000.782/2020,

01648.000.793/2021, 01650.000.150/2023, 01650.000.151/2023, 01650.000.230/2022, 01650.000.788/2023, 01650.000.885/2023,

01652.000.211/2020, 01652.000.296/2023, 01656.001.136/2021, 01658.000.191/2021, 01686.000.252/2019, 01690.000.389/2019,

01690.001.241/2023, 01690.001.733/2020, 01696.000.222/2023, 01698.000.742/2021, 01700.000.177/2021, 01704.000.582/2020,

01708.000.646/2023, 01712.000.108/2022, 01720.000.533/2022, 01720.000.839/2022, 01732.000.144/2023, 01734.000.470/2021,

01734.000.652/2022, 01734.000.903/2023, 01738.000.418/2020, 01738.000.978/2023, 01740.000.232/2022, 01742.000.146/2021,

01748.000.069/2022, 01750.000.502/2021, 01754.000.509/2023, 01754.000.523/2022, 01754.000.603/2022, 01754.000.765/2023,

01760.000.385/2022, 01766.000.819/2023, 01770.000.245/2018, 01772.000.816/2023, 01774.000.028/2022, 01774.000.383/2022,

01776.000.523/2019, 01778.000.123/2023, 01782.000.184/2020, 01784.000.153/2023, 01792.000.519/2023, 01792.000.757/2023,

01792.000.886/2023, 01792.000.887/2023, 01792.000.917/2023, 01798.000.337/2022, 01802.000.375/2023, 01808.000.534/2022,

01812.000.170/2019, 01814.000.029/2022, 01818.000.566/2023, 01864.000.100/2023, 01864.000.545/2022, 01864.000.942/2020,

01866.000.247/2022, 01868.000.288/2023, 01872.000.659/2021, 01880.000.030/2022, 01882.000.407/2023, 01886.000.358/2023,

4

01898.000.282/2023, 01904.000.134/2021, 01904.000.160/2020, 01906.000.435/2023, 01908.000.138/2023, 01910.001.210/2023,

01912.000.711/2021, 01912.000.948/2022, 01916.000.242/2023, 01916.000.543/2022, 01916.000.647/2022, 01920.001.018/2021,

02378.000.952/2023,       02378.001.554/2022,       02378.002.131/2022,       02378.002.198/2020.

HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:

00748.000.941/2020,       01610.000.204/2023,       01862.000.052/2022.

JULGAMENTOS CONVERTIDOS EM DILIGÊNCIA:

00728.001.554/2022,       00914.002.691/2022,      01738.000.810/2023.

ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS:

00843.067.585/2023,       01217.000.152/2022,      01754.001.027/2023.

RETIRADO DE PAUTA:

00949.002.141/2021.

DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS:

01548.001.262/2023,       01616.000.390/2022,       01916.000.087/2024.

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:

00729.000.801/2023, 00782.003.114/2023, 00815.005.707/2023, 00824.004.004/2022, 00918.000.801/2021, 01136.001.381/2023,

01216.001.045/2023, 01304.000.919/2024, 01304.001.265/2023, 01304.001.451/2023, 01304.003.679/2023, 01304.006.170/2023,

01413.001.447/2022, 01413.002.030/2021, 01443.000.189/2023, 01443.001.710/2023, 01504.002.794/2023, 01504.003.097/2023,

01506.000.424/2023, 01510.000.433/2022, 01520.000.842/2023, 01522.001.073/2023, 01528.001.085/2023, 01530.000.046/2023,

01530.000.060/2024, 01532.001.349/2023, 01532.001.399/2023, 01538.001.564/2023, 01546.000.505/2023, 01591.000.047/2024,

01593.002.629/2023, 01602.000.197/2023, 01610.002.618/2022, 01612.000.969/2023, 01618.000.166/2024, 01646.000.609/2023,

01652.000.370/2023, 01656.001.277/2023, 01694.000.543/2022, 01704.000.769/2023, 01712.000.191/2023, 01716.000.276/2023,

01742.000.252/2023, 01800.000.259/2023, 01902.000.033/2023, 01902.000.960/2022, 01904.000.589/2022, 01910.001.299/2023,

02378.000.234/2023,       02378.001.786/2023,       02383.000.256/2023.

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO COM PROVIDÊNCIAS:

00829.001.436/2023.

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS:

00891.004.408/2023,       01593.000.355/2023,       01874.000.087/2023.

NOTÍCIA DE FATO - RETIRADO DE PAUTA:

00803.001.265/2023.

ANPCS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:

00783.003.634/2023,      00865.011.597/2023,        01129.001.059/2023,      01129.001.060/2023,       01129.001.229/2023.

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de abril de 2024.
JULIANA BOSSARDI,
Promotora-Assessora.

EDITAL N. 163/2024

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ROBSON CLAYTON BENTES BORGES , atualmente em lugar
incerto e não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.
5002561-41.2024.8.21.0023, constante no PGEA. 00854.000.429/2024, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5
(cinco) dias.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 12 de abril de 2024.

MARCELO NAHUYS THORMANN,
Promotor de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 164/2024

De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020PGJ, fica cientificado o indiciado PAULO RENATO PINHEIRO DOS SANTOS,
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do

5

Procedimento Policial n. 500178286.2024.8.21.0023, constante no PGEA 00854.000.438/2024, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio
Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 15 de abril de 2024.

MARCELO NAHUYS THORMANN,
Promotor de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

AVISO N. 01/2024/FRBL

O Presidente do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, em cumprimento à previsão contida no item n. 5 do Edital 01/2024 – FRBL,
DIVULGA o RESULTADO da análise de prazos e exigências descritas no certame, conforme listagem abaixo.

PGEA N. NOME DA ASSOCIAÇÃO ANÁLISE

02456.000.035/2024 Ação Social Santa Isabel APTA

02456.000.051/2024 Hospital de Clínicas de Carazinho APTA

02456.000.056/2024 Associação dos Voluntários Ibirubenses de Defesa Animal APTA

Nos termos do item n. 6.1 do referido certame, caberá recurso da decisão do Presidente no prazo de 02 (dois) dias, a contar da publicação do
presente resultado no Diário Eletrônico do Ministério Público – DEMP e na página do FRBL.

Nos termos do item n. 7 do edital, fica aprazada a DATA para a SESSÃO PÚBLICA virtual de SORTEIO, que selecionará uma (01) entidade,
entre aquelas aptas, para o preenchimento da vaga, a seguir.

SORTEIO: VAGA DE ASSOCIAÇÃO NO CONSELHO GESTOR - FRBL

DATA 25 de abril de 2024

HORA 13h30min

LINK http://tiny.cc/zjqsxz

O acompanhamento da sessão virtual poderá ser feito pela internet, acessando o endereço eletrônico (link) acima.

Porto Alegre, 17 de abril de 2024.

João Cláudio Pizzato Sidou,
Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica,

Presidente do Conselho Gestor, Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL.

http://tiny.cc/zjqsxz

		2024-04-17T12:02:51-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068